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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL No. LP·INE-005/2018, PARA LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES 
ELECTORALES PARA EL PROCESO ELECTORAL FEDERAL 2017-2018. 

En la Sala de Usos Múltiples de la Dirección Ejecutiva de Administración ubicada en 

Periférico Sur No. 4124, primer piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 

01900, Ciudad de México, se lleva a cabo el acto de la Junta de Aclaraciones de la Licitación 

Pública Nacional Presencial No. LP-INE-005/2018, para tratar los asuntos del siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de 
Licitación. 

2. Presentación de servidores públicos y licitantes participantes en este acto. 

3. Solicitudes de aclaración presentadas. 

4. Lectura de preguntas formuladas y respuestas por parte del Instituto. 

5. Firma del acta correspondiente a la junta de aclaraciones. 
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-005/2018, PARA LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES 
ELECTORALES PARA EL PROCESO ELECTORAL FEDERAL 2017-2018. 

DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de esta 

Licitación, la suscrita Lic. Alma Olivia Campos Aquino, en mi carácter, de Jefa de 

Departamento de licitaciones y Control y Seguimiento a Proveedores, adscrito a la Dirección 

Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral, siendo las 10:00 horas del día 6 

de febrero de 2018, ante la presencia de los servidores públicos que sancionan el acto, 

declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar el acto de Junta de Aclaraciones de la 

Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-005/2018, convocada para la 

"Adquisición de materiales electorales para el Proceso Electoral Federal 2017· 

2018". 
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ACTA 
En la Sala de Usos Múltiples de la Dirección Ejecutiva de Administración ubicada en 

- Periférico Sur No. 4124, primer piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 
01900, Ciudad de México, en observancia al primer punto del orden del día, siendo las 
10:00 horas del 6 de febrero de 2018, se dio lectura a la declaratoria oficial del acto de 
junta de aclaraciones y se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad con lo 
previsto en el artículo 40 del Reglamento del Instituto Federal Electoral en materia de 
Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios (en lo sucesivo el 
REGLAMENTO) mismo que se encuentra vigente en términos de lo dispuesto en el 
artículo Sexto Transitorio del Decreto de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 23 de mayo de 2014, y el 
numeral 6.1 de la convocatoria de la licitación indicada al rubro; asistiendo los servidores 
públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final del acta en el día, lugar y hora 
previstos, para llevar a cabo el presente acto de la Licitación Pública Nacional Presencial 
No. LP-INE-005/2018.------- -----------------------------------------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del Instituto 
Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran vigentes 
en términos de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del Decreto de la Ley General 
de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por la Lic. Alma Olivia Campos 
Aquino, Jefa de Departamento de Licitaciones y Control y Seguimiento de Proveedores, 
del Instituto Nacional Electoral. ------------------------------------------~-----------------------------------

De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este acto se 
presentaron los representantes de los licitantes cuyos nombres y firmas aparecen en 19_ 
lista de asistencia que forma parte de la presente acta.-----------------------------------------------\ 

Continuando con el tercer punto del orden del día, se hizo del conocimiento de los 
asistentes que de conformidad con lo establecido en el numeral 6.1.2 de la convocatoria 
"Solicitud de Aclaraciones", inciso b) se recibieron solicitudes de aclaración a los aspectos 
contenidos en la convocatoria a través de los correos electrónicos 
atencion.proveedores@ine.mx y roberto.medina@ine.mx, de los licitantes que se enlistan 
a continuación:----------------------------------------------------------------------------------------------------

CARTON PLAST, S.A. DE C.V 

DIRECCIÓN SPORT, S.A. DE C.V. 3 
IMPRESOS ALGEF, S.A. DE C.V. Sí 4 

Total ,__ __ ..::3:.:::2'-----_ __J 
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-005/2018, PARA LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES 
ELECTORALES PARA EL PROCESO ELECTORAL FEDERAL 2017-2018. 

Se asienta en la presente acta que conforme lo indica el numeral 6.1.2 "Acto de Junta de 
Aclaraciones" inciso b) de la convocatoria, las solicitudes de aclaración que se han 
relacionado fueron enviadas y recibidas en la fecha y hora establecidos en la 
convocatoria. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Siguiendo con el cuarto punto del orden del día, se dio lectura a las preguntas 
presentadas, por los licitantes y las respuestas proporcionadas por el área responsable, 
mismas que se relacionan en el Anexo 1 "Preguntas y Respuestas" mismo que forma 
parte integrante de la presente acta. -----------------------------------------------------------------------

Quien preside preguntó a los licitantes si sus preguntas fueron respondidas de forma el.ara 
y precisa, a lo que contestaron que sí fueron claras y precisas y que no tienen más 
cuestionamientos que hacer a la convocatoria. ---------------------------------------------------------

Asimismo, se informa a los licitantes que el Acto de Presentación y Apertura de 
Proposiciones se llevará a cabo el día 13 de febrero de 2018 a las 12:00 horas, en la 
Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en el 
sexto piso de éste mismo edificio. -----------------------------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 39 tercer párrafo del REGLAMENTO y el numeral 6.1 de la 
convocatoria, esta acta formará parte integrante de la misma convocatoria, así como el 
Anexo 1 "Preguntas y Respuestas", de tal forma que los licitantes deberán considerar 
su contenido para la debida integración de sus ofertas técnicas y económicas. ---------------

A continuación, conforme al quinto punto del orden del día y en acatamiento a lo previsto en 
el artículo 62 fracción tercera de las POBALINES, se dio lectura a la presente acta, 
quedando de conformidad los participantes de lo que en ella se asentó.----------------------------

De conformidad con lo establecido en el artículo 46 del REGLAMENTO, se firma la 
presente acta al margen y al calce,. sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o 
efectos a la misma.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del REGLAMENTO, a partir de 
esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido, copia de la 
presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábiles, en los estrados de la Dirección de 
Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur número 4124, sexto piso, Colonia 
Jardines del Pedregal, Delegación Álvaro Obregón; siendo de la exclusiva responsabilidad 
de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. La 
· formación también estará disponible en la dirección electrónica: o desde wwwine.mx 1 
S rvicios INE I Proveedores y contratistas I CompralNE, Licitaciones, a este sitio también 
s puede acceder desde la página web del sistema electrónico de Información Pública 
Gubernamental de la Secretaria de la Función Pública (CompraNet) en el siguiente 
vínculo: www.compranet.gob.mx J Enlaces de interés: ! Instituto Nacional Electoral.----------

/. 
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Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se dio por terminada esta primera y última 
junta de aclaraciones siendo las 12:00 horas del mismo día de su inicio. -------------------------

Por el Instituto Nacional Electoral: 

Alma Olivia Campos Aquino 

Paulina Orozco Castillo 

Amilcar Rosado Luque 

Ricardo Sánchez Zamora 

José Luis Ruiz Villegas 

José Manuel Marenco Pérez. 

Lizet Martínez Damacio 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios 

Órgano Interno de Control 

Dirección Jurídica 

Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral 

Dirección Ejecutiva 
Organización Electoral 

Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral 

Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral 

! 
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Por los licitantes: 

Productos Metálicos Alfil, 
S.A. de C.V. 

Carton Plast, S.A. de 
c.v. 

Molduras y Troqueles 
MYR, S.A. de C.V. 

Impresos Algef, S.A. de 
c.v. 

Testigo Social: 

Gerardo Mendoza 
Briseño 

José Francisco Gómez González 
facturasalfil2017@outlook.com 

Jesús Morales M. 
dirección@cartonplast.com .mx 

Luis Fernando De la Mora Rincón 
myrsa@prodigy.net.mx 

Alejandro Barrera Vargas 
abva03@gmail.com 

Gerardo Mendoza Briseño 
gmendozab7@gmail.com 

·····!••.•· 

~ ~------~---~----~-~---~ ~~ ~~~ ~~~ -~------~----~----~---~ 
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Preguntas y Respuestas 

/ 
/ 

1 



~ 

\ 

-~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. LP-INE-005/2018, PARA LA ADQUISICIÓN DE 
MATERIALES ELECTORALES PARA EL PROCESO ELECTORAL FEDERAL 2017-2018. 

Licitante: CARTON PLAST, S.A. DE C.V 

Número de 
Pregunta 

1 

Página de la 
convocatoria 

Pag.20 

92 

~ 

Referencia 

Punto 2 

Apéndice A, 
PARTIDA2 

~ 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta Respuesta 

Conforme a lo señalado en los párrafos 
Referente a la entrega en primero y segundo del artículo 41 del 
sobre cerrado de las REGLAMENTO I d 
propuestas técnicas y . . , ~ entrega e 
económicas . Se entregará propos1c1ones se hara en sobre cerrado 
por separado 

6 
un sobre de que ~ontendrá la oferta téc~ica y la oferta 

propuestas tanto técnicas y eco~~m1ca para la(s) part1da(s) en que 
económicas para cada partida part1c1pe. La documentación distinta a la 
concursar o en un mismo proposición podrá entregarse, a elección 
sobre se pondrán las del LICITANTE, dentro o fuera del sobre 
propuestas por partida? que la contenga. 

Referente a: Imagen 
especificaciones técnicas 
impresión, clave producto, en 
la caja master para los 
marcadores de boletas en el 
dibujo para la impresión de la 
caja master para los 
marcadores de boletas no se 
especifican las distancias de 
las orillas al número de clave 
ID de producto 

Página 1 de 22 

La distancia para ubicar las impresiones del 
ID del producto del borde superior de la 
caja a la parte superior del número es de 25 
mm (+-3mm) y del borde lateral derecho de 
la caja al margen derecho del último 
número de 25 mni (+- 3mm). 

Area que 
responde 

DRMS 

DEOE 
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ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

r Licitante: CARTON PLAST, S.A. DE C.V 

Número de Página de la Referencia Pregunta Respuesta Area que 

1 

Pregunta convocatoria responde 
. . 

Referente a: Imagen. Sí, el tipo de fuente a utilizar en ambas DEOE 
Especificaciones técnicas cajas puede ser de tipo Arial, en ef puntaje 
para la caja master para indicado. 
marcadores. Especificaciones 

1 1 1 

1 técnicas de la caja para 
sujetadores. 

Tipografía 

-~·~ 3 
Pag.92 Apéndice A La tipografía (fuente) en la 

93 Partida 2 caja master para marcadores 
de boletas es arial bold y la 
tipografía (fuente) en la caja 
para sujetadores es Helvética 
Bold. Son dos fuentes muy 
similares, ¿se puede utilizar la 
misma fuente para ambas 
cajas? 

~ ~na89 

Re!. (Número, Referente a: Imagen. La separación entre el emblema del INE y I DEOE 
lnCISO, etc.) Apéndice A: especificaciones el texto es 3.2 mm y la longitud total de la 

4 Apéndice A, Técnicas Marcador de boletas. impresión es de 60 mm, la cual debe 
Partida 2 Impresión en lápiz marcador ubicarse a 30 mm del extremo opuesto a la 

unta. 

~ 
Página 2 de 22 
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Licitante: CARTON PLAST, S.A. DE C.V 

Número de 
Pregunta 

5 

6 

Página dela 
convocatoria 

Pag. 90 

Página 93 

' 

Referencia 

Apéndice A 
Partida 2 

Re!. (Número, 
lnCISO, etc.) 
Apéndice A, 
Partida 2 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

¿Cuál es la distancia entre el 
logotipo del INE y el texto 
impreso en el lápiz, así como 
el largq total de la impresión? 
Referentes a: Imagen. 
Especificaciones técnicas de 
la caja pl19gadiza para 7 
lápices marcadores de 
boletas. Impresión. 

¿La impresión de la caja debe 
decir "Elecciones federales" 
como se especifica en el 
dibujo o "elecciones Federales 
2018" como se especifica en 
las indicaciones? ( esto cambia 
la distancias de impresiones 
Referente a: Imagen. 
Especificaciones técnicas 
para la caja máster para 
marcadores. Especificaciones 
técnicas de la caja para 
sujetadores. Tipografía. 

Página 3 de 22 

Respuesta 

La impresión de "ELECCIONES 
FEDERALES" la presentará la caja 
plegadiza, como se indica en las 
especificaciones técnicas del Anexo 1 de la 
convocatoria; en tanto que la impresión 
"ELECCIONES FEDERALES 2018" la 
llevará grabada el marcador de boletas. 

Las medidas que se indican en el cuadro 
de referencia de la especificación técnica, 
son interiores. 

Area que 
responde 

DEOE 

DEOE 
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Licitante: CARTON PLAST, S.A. DE C.V 

Número de ¡ Página de la I Referencia 
Pregunta convocatoria 

7 
Pág. 57-58 
(83-88) 124 

Páginas 83-
88, 

~ 

Anexo 1 
Especificacion 
es técnicas 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 
Anexo 1, 
Especificacion 
es Técnicas 
Referente a: 
Especificacion 
es técnicas 
etiquetas. 
Apéndice A, 
partida 1. 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

¿Las medidas indicadas son 
medidas interiores o 
exteriores? 
Referente 
requeridas 
pruebas. 

a: 
para 

Muestras 
hacer 

¿Para la presentación de 
muestras de etiquetas 
autoadheribles se puede 
presentar una muestra de vinil 
a utilizar y prueba de color en 
plotter para la aprobación de 
color y dimensiones? 
Se menciona como proceso 
de impres1on para las 
etiquetas la flexografía, pero 
este proceso se utiliza para 
tiros largos y de alta 
producción en impresión de 
plásticos como materiales 
para empaque y bolsas. La 
serigrafía es un proceso más 
artesanal y lento ¿Se puede 
utilizar la impresión en offset 

sería la óptima 

Página 4 de 22 

Respuesta 

No, las muestras de etiquetas se deben 
presentar impresas y en el color como se 
indica en el Apéndice A, Partida 1 del 
Anexo 1 de las Especificaciones Técnicas 
de la convocatoria. 

Por tratarse de un alto volumen de 
producción de etiquetas y de los plazos de 
producción y entregas, pueden 
considerarse como procesos de impresión 
la flexografía, offset o digital. 

Areaque 
responde 

DEOE 

DEOE 
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Licitante: CARTON PLAST, S.A. DE C.V 

Número de 
Pregunta 

9 

10 

11 

Página de la 
convocatoria 

Pág. 91 

Página 93 

Pág. 26, 27, 
31, 32 y 33 

' 

Referencia 

Apéndice A 
Partida 2 

Ref. (Número, 
mc1so, etc.) 
Apéndice A, 
Partida 2 

Punto 5.1 
Rubro 1, 2, 3 
y4 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

considerando tanto rapidez y 
calidad como costo? 

Referente a: Especificaciones 
técnicas del sujetador de lápiz. 
Cordón. 
¿El cordón para el sujetador 
de marcador de boletas puede 
ser inferior a los 3mm que 
mencionan las bases? 
Referente a: Imagen 
especificaciones técnicas. 
Impresión Clave del producto 
en la caja máster para los 
marcadores de boletas. 
En el dibujo para la impresión 
de la caja máster para los 
sujetadores de boletas no se 
especifican las distancias de 
las orillas al número de clave 
ID del producto 

Página 5 de 22 

Respuesta Areaque 
responde 

No, debe ser conforme a lo solicitado en el I DEOE 
Anexo 1 Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria. 

Esta pregunta ya fue atendida con la I DEOE 
respuesta a su pregunta No. 2. 

De conformidad con el numeral 3.3 de la I DRMS 
convocatoria, Para el caso de presentación 
de proposiciones conjuntas fracción II letra 
D, entre otros, señala que: 

v 
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Licitante: CARTON PLAST, S.A. DE C.V 

Número de Página de la Referencia 
Pregunta convocatoria 

. 

\ 

A 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 
. 

Respuesta. 

. 

Se podría ampliar en este Las personas que presenten su proposición 
tema para aclarar de manera conjunta deberán establecer 
exactamente como sería el con precisión la descri1:1ción clara y_ 1:1recisa 
procedimiento? del objeto del contrato gue corres1:1onderá 

cum1:1lir a cada 1:1ersona integrante, así 
como la manera en gue se exigirá el 
cum1:1limiento de las obligaciones, y 

Estipulación expresa de que cada uno de 
los firmantes quedará obligado junto con 
los demás integrantes en forma solidaria y_ 
mancomunada, 1:1ara efectos del 
1:1rocedimiento de contratación Y. del 
contrato, en caso de que se les adjudique 
el mismo; 

Por lo anterior en caso de la presentación 
de propuestas conjuntas se estará a Jo 
establecido en el numeral 3.3 de la 
convocatoria y los puntos señalados para 
este subrubro, se otorgarán a los licitantes 
que participen conjuntamente, siempre y 
cuando el aspecto que cada uno de los 
licitantes trate de acreditar se relacione con 

Area gue .. ·· 

responde 

.......,1, 

fl- 1 f 1 
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ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: CARTON PLAST, S.A. DE C.V 

Número de 
Pregunta 

12 

13 

14 

Página de la 
convocatoria 

Páginas 26, 
27, 31, 32 y 

33, 

Pág. 110 

Página 111 

Referencia 

Re!. (Número, 
inciso, etc.) 
Punto 5:1, 
Subrubro 4.1. 

Apéndice B 
Partida 1 

Pregunta Respuesta 

las obligaciones específicas que en el 
convenio de participación conjunta hayan 
establecido. 

Referente a los documentos Para demostrar la experiencia, el licitante 
de cumplimiento de debe presentar copia simple legible de los 
obligaciones de los contratos contratos. 
presentados. 
¿Podría aclararse si es El Instituto se reserva el derecho de 
suficiente presentar los verificar la información proporcionada por 
documentos en copia simple o el Licitante. 
sería necesario el original? 
Esto tomando en cuenta que 
ya hay que presentar como 
confirmación copia del pago 
de las obliQaciones. 
Referente a las fechas de 
producción y entregas de la 
partida 1. 
¿Podría ampliarse el plazo de 
comienzo de la producción y 
su posterior entreQa? 

No, debe ser conforme a lo solicitado en el 
Anexo 1 Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria. 

Re! (N , 

1 

Referente a las fechas de I Sí, para el marcador de boletas la 
. umero, .• .. 

inciso etc.) producc1on y entregas de la producc1on y entregas se harán conforme 
' partida 2 
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Licitante: CARTON PLAST., S.A. DE C.V 
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Número de Página de la · Referencia 
Pregunta convocatoria 

Apéndice B, 
Partida 2 

Anexo 1 
15 Pág. 112 Apéndice B 

Partida 3 

I 
VI ~ 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

. 

Pregunta Respuesta 

·• . 

El fallo de la Licitación está al siguiente cuadro, asegurando su 
programado para el día 23 de conclusión el 30 de abril de 2018: 
febrero y el comienzo de 
producción para el día 6 de Cantidad Plazos de entrega Cantidad 

inicial 
marzo y la entrega el 12 de Material estimada Inicio de Fecha 

entregad 
a en el 

marzo ¿Podría ampliarse el a producci límite de periodo oroducir ón entreaa 
plazo de comienzo de la 20-mar- 26-mar-
producción y su posterior 18 18 

113,316 

entrega? 27-mar-
02-abr-18 200,000 

18 
Marcador 

03-abr-18 09-abr-18 de boletas 1,113,316 200,000 

10-abr-18 16-abr-18 200,000 

17-abr-18 23-abr-18 200,000 
24-abr-18 30-abr-18 200,000 

Referente a las fechas de Sí, para la marcadora de credenciales y 
producción y entregas de la dados marcadores, la producción y 
partida 3 entregas se harán conforme al siguiente 
El fallo de la licitación está cuadro, asegurando su conclusión el 4 de 
programado para el día 23 de mayo de 2018: 
febrero y el comienzo de 
producción para el día 6 de 
marzo y la entrega el 12 de Cantida 

Plazos de entrega 
Cantidad 

Material dinicial Fecha entregada 
marzo. a Inicio de límite en el 
Es imposible que en este producir producci de periodo 

ón 
tiempo se reciban los entrega 

roqueles, instalen, 
Marcado 25,206 

13-mar- 19-mar- iii~06 se se ra de 18 18 

. . 

Area que· 
responde 

.. 

I• 

DEOE 

o ~r--....__ 
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Número. de I Página de la I Referencia 
Pregunta convocatoria 

;) 

~ll 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

fabriquen las muestras para 
entregar al INE definidas en la 
pág. 69 y se realicen las 
pruebas de laboratorio 
requeridas. 
¿Podría ampliarse la fecha de 
inicio de la producción al ser 
muy poco tiempo para la 
obtención del visto bueno por 
parte del INE? 

credenci 
ales 

Dado 
marcador 

· Respuesta 

20-mar-
18 
27-mar-
18 

03-abr-18 

10-abr-18 

17-abr-18 

24-abr-18 

01-may-
18 
13-mar-

18 
20-mar-

18 
27-mar-

18 

26-mar-
18 

02-abr-
18 

09-abr-
18 

16-abr-
18 

23-abr-
18 

30-abr-
18 

04-may-
18 

19-mar-
18 

26-mar-
18 

02-abr-
18 

09-abr-

---

3,500 

3,500 

3,500 

3,500 

3,500 

3,500 

:S:,o_o_ó 

;14,842 

17,000 

17,000 

133,842 j 1 16-a~~ 1 17,000 1 10-abr-18 18 

03-abr-18 17,000 

17-abr-18 

24-abr-18 

23-abr-
18 

30-abr-
18 

17,000 

17,000 

Area que 
responde 

01-may- 1 04-may-
18 18 )J.()()_D 

~ ff 1- Página 9 de 22 

\ 



.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 
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Licitante: CARTON PLAST, S.A. DEC.V 

N.úm. ero. de I Pá. gina de la I Referencia 
Pregunta convocatoria 

Re!. (Número, 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta Respuesta Area que 
responde 

-y\ "- 1 1 1 inciso, 
Anexo 

etc.) 
1, 

El fallo de la Licitación está No, debe ser conforme a lo solicitado en el I DEOE 
programado para el día 23 de Anexo 1 Especificaciones Técnicas de la 
febrero y el comienzo de convocatoria. 

16 1 Página 113 

.\ 
-~ 

" 
17 Pág. 113 

j 

Apéndice B, 
Partida 4 

1 Referente a 
las fechas de 
producción y 
entregas de la 
partida 4 

Anexo 1 
Apéndice B 
Partida 5 

producción para el día 6 de 
marzo y la entrega el 12 de 
marzo. 
¿Podría ampliarse la fecha de 
inicio de la producción al ser 
muy poco tiempo para la 
obtención del Visto Bueno por 
parte del INE? 

Referente a las fechas de 
producción y entregas de la 
partida 5. 
El fallo de la licitación está 
programado para el día 23 de 
febrero y el la totalidad de la 
entrega para el 30 de marzo. 
¿Podría ampliarse la fecha de 
inicio de la producción al ser 
muy poco tiempo para la 
obtención del visto bueno por 

¡parte del INE? 

No, debe ser conforme a lo solicitado en el 
Anexo 1 Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria. 

- ,. 
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Licitante: CARTON PLAST, S.A. DE C.V 

Número de 
Pregunta 

18 

Página de la 
convocatoria 

Página43 

Pág.69 

f 

Referencia 

Re/. (Número, 
inciso, etc.) 
Punto 5.2. 
Referente a 
Criterios de 
evaluación 
económica 

Especificacion 
es técnicas 
Partida 3 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta Respuesta 

De conformidad con el artículo 76 de las 
POBALINES, para determinar la 
puntuación o unidades porcentuales que 
correspondan a la oferta económica, se 
aplicará la siguiente fórmula: 

POE = MPemb x 50 / MPi. 

¿Podría la CONVOCANTE Dónde: POE = Puntuación o unidades 

ampliar la definición de este porcentuales que corresponden a la Oferta 
punto? 
¿Qué significa de la i-esima Económica; 

propuesta? MPemb = Monto de la Oferta económica 

más baja, y 

MPi = Monto de la i-ésima Oferta 

económica; 

La i-esíma oferta se refiere al monto de la 
propuesta que está siendo evaluada. 

Area que 
responde 

DRMS 

Referente a la entrega de los Los troqueles se entregarán a quien resulte I DEOE 
troqueles necesario para la adjudicado, los cuales fueron devueltos por 
producción de la marcadora el proveedor en 2015, con el mantenimiento 

'Cred.enciales. 
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Licitante: CARTON PLAST, S.A. DE C.V 

Número de I Página de la I Referencia 
Pregunta convocatoria 

20 Página 24 

/ 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 
Punto 5. 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

¿Es posible realizar una visita 
ocular a los TROQUELES 
para evaluar su estado físico? 
¿Cuáles son las 
especificaciones técnicas de 
LOS TROQUELES? 

Referente a los Criterios de 
Evaluación y Adjudicación del 
Contrato. 
En el segundo párrafo 
menciona que para la Partida 
5, se evaluará mediante el 
mecanismo de evaluación 
binaria. ¿Podría explicarse en 

onsiste,el mecanismo? 

Respuesta 

requerido por el Instituto, para su 
conservación durante su almacenamiento. 

Especificaciones Técnicas: 
Para la fabricación de la pinza marcadora 
se utilizan · 14 troqueles que están 
fabricados con el siguiente material: 

• Acero de los portatroqueles y porta 
punzones AISI 1018. 

• Acero de alta resistencia para 
troqueles y punzones AISI D2 

• Dureza de los aceros 58-60 
Rockwell 'C' 

El artículo 43 del Reglamento del Instituto 
Federal Electoral en Materia de 
Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes 
Muebles y Servicios, dispone que: 

El Instituto, para la evaluación de las 
proposiciones, utilizará el criterio indicado 
en la convocatoria a la licitación. 
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Licitante: CARTON PLAST, S.A. DE G.V 

Número de I Página de la I Referencia 
Pregunta convocatoria 

f 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta Respuesta 

En todos los casos la convocante verificará 
que las proposiciones cumplan con los 
requisitos solicitados en la convocatoria a 
la licitación; la utilización del criterio de 
evaluación binario, mediante el cual sólo se 
adjudica a quien cumpla los requisitos 
establecidos por la Convocante y oferte el 
precio más bajo. será aplicable cuando no 
sea posible utilizar los criterios de puntos y 
porcentajes o de costo beneficio. En este 
supuesto, el Instituto evaluará al menos las 
dos proposiciones cuyo precio resulte ser 
más bajo; de no resultar éstas solventes, se 
evaluarán las que les sigan en precio. 

Por su parte, las POBALINES en Materia 
de Adquisiciones, Arrendamientos de 
Bienes Muebles y Servicios del Instituto 
Federal Electoral en su artículo 67, en su 
párrafo segundo dispone lo siguiente: 

La utilización del criterio de evaluación 
binario a que se refiere el segundo párrafo 
del artículo 43 del Reglamento de 
Adquisiciones, será procedente en aquellos 
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Número de 
Pregunta 

Página de la 
convocatoria 

Referencia 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta Respu~sta 

casos en los cuales el Area requirente o la 
Convocante no requieran vincular las 
condiciones que deberán cumplir los 
Proveedores, con las características y 
especificaciones de los bienes a adquirir o 
a arrendar o de los servicios a contratar, 
porque éstos se encuentran 
estandarizados en el mercado y el factor 
preponderante que considera para la 
adjudicación del Contrato es el precio más 
bajo. El Área requirente deberá justificar la 
razón por la que sólo puede aplicarse el 
criterio de evaluación binaria y no el de 
puntos o porcentajes o de costo beneficio, 
dejando constancia en el expediente del 
procedimiento de contratación. 

Es así que para el caso de las partida 5 de 
esta licitación, se considera que los sellos 
son bienes que se encuentran 

Area que 
responde 

~ 
estandarizados en el mercado, por lo que 
los mismos pueden ser evaluados de 
manera binaria, verificando su apego a las 
dimensiones y el tipo de material. 

,,,. 
/ ~ ~ 
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Número de 
Pregunta 

21 

; 

Página de la 
convocatoria 

Página 25 

Página25 

Referencia 

(Número, 
inciso, etc.) 
Punto 5.1, 
Inciso d). 
Referente a 
los Criterios 
de Evaluación 
Técnica. 
Materiales 
Similares. 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 
Punto 5.1, 
Inciso d). 
Referente a 
los Criterios 
de Evaluación 
Técnica. 
Materiales 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

Para etiquetas: Se puede 
ampliar el concepto donde 
incluya a la fabricación de 
Caja Paquete Electoral y en 
específico a la impresión de 
Sobres de Polivinil, y la 
impresión de la Caja misma, 
en donde prácticamente se 
utiliza la misma técnica 
necesaria para la fabricación 
de las etiquetas ¿Serian 
válidos los contratos de 
fabricación de Caja Paquete 
Electoral u otros Materiales 
Electorales? 
Para marcadora de 
credenciales: Se puede 
ampliar el concepto donde 
incluya a la fabricación de 
CANCEL Electoral Portátil y 
en específico a la fabricación, 
troquelado; armado de patas 
tubulares en donde se utiliza la 
misma técnica necesaria para 
la fabricación de las 

Respuesta 

No, debe ser conforme a lo solicitado en el 
Anexo 1 Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria. · 

No, debe ser conforme a lo solicitado en el 
Anexo 1 Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria. 
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Licitante: CARTON PLAST, S.A. DE C.V 

Número de 
Pregunta 

23 

Página de la 
convocatoria 

Página 75 y 
104 

Página 90 

;t-

Referencia Pregunta 

marcadoras de credenciales 
¿Serían válidos los contratos 
de fabricación del Cancel 
Electoral Portátil u Otros 
Materiales Electorales? 

Referente a: 
SACAPUNTAS 

ANEXO 1 
DOBLE. 

R f (N
. Muestras Requeridas para 

e. umero, h b 

:~::~ etc.¡~ s:c~;gi~~e ~~ entrega de 1 o 
E T . muestras, y en las 

~::~1~~~~~f :~¡¡~f:ic~~on;~0 :éc;!~~~ ~: 

t~i~o ~ a) :~~~~ac~óen 1~e e~~~;~ ~=ª:: 
un ° · muestra podrían ser estas 

algunas en color y solo 
entregar una color negro para 
la valoración de este? 

Ref. (Número, Referente a: Imagen. 
mc1so, etc.). Especificaciones técnicas de 
Apéndice A, la caja plegadiza para 7 
Partida 2 lápices marcadores de 

bolet¡¡.l Jmpr.esión. 

Respuesta 

Si se acepta solo para la entrega de 
muestras, pero deben ser del mismo 
modelo. 

Pregunta atendida en la respuesta a su 
pregunta No. 5. · 
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Número de ¡· Página de la I Referencia 
Pregunta convocatoria 

Pregunta Respuesta 

25 Páginas .84-
86-88, 

j 

¿La impresión en la caja debe 
decir "Elecciones Federales" 
como se especifica en el 
dibujo o "Elecciones Federales 
2018" como se especifica en 
las indicaciones? ( esto cambia 
la distancia de impresiones) 

Referente a: Imagen. 
Especificaciones técnicas de 
las etiquetas para 

R f (N 
, Separadores de Canceles, 

e. umem, U M . . t ) rnas y amparas 1nc1so, e c. E . 
1 

~nexo_~.· . ¿~~~~;:i!iaborar estas por el 
e!pe~~~~~~s~ método de Impresión OFFSET 
Partida 1 .ya que ~1 representada 

cumple de igual manera a 
través de este método los 
estándares de calidad 
solicitados? 

Por tratarse de un alto volumen de 
producción de etiquetas y considerando los 
plazos de producción y entregas, pueden 
considerarse como procesos de impresión 
la flexografia, offset o digital. 
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Licitante: DIRECCIÓN SPORT, S.A. DE C.V. 

Número de I Página, de. la I Referencia 
Pregunta convocatoria 

Ref. (Número, 
1nc1so, etc.) 
Apéndice 8, 
Partida 2, 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

Con el objeto de garantizar que la puntilla del 
marcador de boletas sea de un diámetro de 5.5 
mm ¿la convocante, podrá ajustar las 
cantidades y plazos de entrega del marcador 
de boletas como se menciona en el calendario 
siguiente, debido a que el fabricante del 
marcador requiere de un plazo de 30 días para Referente: 

Orden 
Surtimiento 
inicial 
Cantidades 
plazos 
iniciales 
entrega 
marcador 
boletas 
sujetador. 

de I ajustar sus equipos y maquinaria, para cumplir 
con el requerimiento del INE? 

1 Página 111 Cantidad Plazos de entrega Cantida 1 

YI 1 Materi inicial Fecha d 
estimada Inicio de entregad 

al límite 
a producció de a en el 

de producir n entreaa periodo 

de 20-mar-18 
26-mar- 113,316 18 

de 02-abr-
27-mar-18 18 200,000 

y 
09-abr-

Marcad 03-abr-18 18 200,000 
arde 1,113,316 16-abr-

boletas 10-abr-18 18 200,000 

17-abr-18 
23-abr-

200,000 18 

24-abr-W 
30-abr-

200,000 18 

I ~ 
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Respuesta· 

Sí, se acepta el calendario 
propuesto para la 
producción de los 
marcadores de boletas, 
que deberá concluir el 30 
de abril de 2018, fecha 
límite prevista en el 
calendario original. 
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-,1 

Licitante: DIRECCIÓN SPORT; S.A. DE C.V. 

Número de 
Pregunta 

2 

3 

/ 

Página dela 
convocatoria 

Página 62 y 
128 

Página 62 y 
128, 

Referencia 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 
Partida 2, 
Marcador de 
boletas, 
Número 1, 
Párrafos 2 y 3. 

Referente: 
Muestras 
requeridas 
para hacer 
pruebas. 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 
Número 1, 
párrafos 4 y 7, 
Partida 2, 
Marcador de 
boletas, 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta Respuesta Area que 
responde 

Si, las muestras de I DEOE 
marcadores de boletas, 
podrán entregarse con una 

¿Las muestras de marcadores de boletas que etiqueta que presente 
se solicitan, podrían presentarse con una impreso el embl¡¡ma del 
etiqueta, que simule el grabado, con la leyenda Instituto en el color y 
y emblema del Instituto, en el puntaje y tipo de tamaño indicado, y el texto 
fuente, para su validación y en caso de que nos solicitado en las 
veamos favorecidos, los marcadores serán especificaciones técnicas. 
grabados en cumplimiento a las 
especificaciones técnicas? 

¿Las muestras de la caja plegadiza para 7 Si, las muestras de la caja I DEOE 
marcadores de boletas, la master para plegadiza para 7 
empaque de 120 cajas con marcadores de marcadores y las cajas 
boleta, así como la caja de empaque de los master para marcadores y 
sujetadores que se solicitan, podrían sujetadores, podrán 
presentarse con una etiqueta, en sustitución entregarse con una 
de la impresión, la cual presentará el emblema etiqueta que presente 
y los textos en el puntaje y tipo de fuente para imereso el emblema del 
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Número de 
Pregunta 

Página de la 
convocatoria 

Referencia 

Número 1, 
párrafos 2 y 5. 

Referente: 
Muestras 
requeridas 
para hacer 
pruebas. 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

su validación y en caso de que nos veamos 
favorecidos, las cajas que utilicemos en el 
empaque serán impresas en cumplimiento a 
las especificaciones técnicas? 

Respuesta 

Instituto en el tamaño 
indicado y 
solicitados 

los textos 
en las 

especificaciones técnicas. 

_Areaque 
responde 

~ 

I 
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ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: IMPRESOS ALGEF, S.A. DE C.V. 

1 

2 

3 

Número de 
Pregunta 

Página de la 
convocatoria 

Página 83 

Página 92 

Página 93, 
Ref. 

. ;s-- / 

Referencia 

Ref. (Número, 
mc1so, etc.) 
Apéndice A, 
Partida 1, 
Especificacion 
es técnicas 
etiquetas. 

Pregunta Respuesta 

¿El proceso de impresión de Por tratarse de un alto volumen de 
las etiquetas tiene que ser producción de etiquetas y de los plazos de 
serigrafía como se menciona producción y entregas, pueden 
en los dibujos de considerarse como procesos de impresión 
especificaciones técnicas de la flexogralía, offset o digital. 
las etiquetas o puede ser 
impresión en offset? 

Area que 
responde 

DEOE 

Ref. (Número, ¿Las medidas que aparecen 
inciso, etc.) en los dibujos son interiores o 
Especificacion exteriores? 

Las medidas que se indican en el cuadro de I DEOE 
referencia de las especificaciones técnicas 

es técnicas 
para la caja 
master para 
marcadores. 

(Número, 
inciso, etc.) 
Especificacion 
es técnicas de 
la caja para 
sujetadores 

¿Las medidas que aparecen 
en los dibujos son interiores o 
exteriores? 

del Anexo 1 de la convocatoria, son 
interiores. 

Las medidas que se indican en el cuadro de 
referencia de las especificaciones técnicas 
del Anexo 1 de la convocatoria, son 
interiores. 
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Licitante: IMPRESOS ALGEF, S.A. DE C.V. 

Número de Página de la Referencia 
Pregunta convocatoria 

. 

4 Página 124 Ref. (Número, 
inciso, etc.) 
Muestras 
requeridas 
para hacer 

J 
pruebas. 

~ 

ANEXO 1 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

. 

¿Las muestras de etiquetas Sí, es 

. 

Respuesta 

posible que las 

,•' ' . 

Area que 
responde 

muestras de DEOE 
autoadheribles pueden ser de etiquetas sean producidas por un proceso 
salida digital? digital. 

.• 

' 
------------------------FIN DE TEXTO---------- . ----------------------
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